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GILDETID 
November 2024

1./7. Gilde
Onsdag den 27. november kl. 13:00
Julemøde hos Jytte Sørensen

2. Gilde
Mandag den 25. november kl. 19:30
Gildemøde i Hasle Sognehus, Annekset.
Tirsdag den 26. november kl. 10:00
Fredslyset hentes i Katolsk Vor Frue Kirke.
Søndag den 1. december kl. 10:00
Fredslyset bringes til Møllevangskirken.
Søndag den 1. december kl. 16:00
Fredslyset bringes til Brabrand Kirke.

4. Gilde
Mandag d. 18. november kl. 19:00.
Gildemøde i Spejdermuseet. 
 ”Årsskrift 2024” v/Benny Aros. 

5. Gilde
Mandag den 18. november 
Gildemøde i Spejdermuseet. 
8. Gilde inviteres.

6. Gilde
Mandag den 4. november kl. 19:00 
Gildemøde på Spejdermuseet.

8. Gilde 
Mandag den 18. november kl. 19:00
Gildemøde i 5. gilde.
Tirsdag den 26. november kl. 10:00
Fredslyset hentes i Katolsk Vor Frue Kirke.
Søndag den 1. december kl. 10:00
Fredslyset bringes til Familiegudstjenesten i 
Ellevang Kirke.
Mandag den 2. december kl. 19:00
Julemøde i Ellevang.

Frimærkelauget
Torsdag den 28. november kl. 19:15
Bemærk ny dato og at mødet denne gang 
forventes afholdt tilbage i Spejderhuset 
i Tranbjerg. 
Nærmere besked, hvis ændring hertil!
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MEDLEMSNYT

Udmeldelse
8. oktober 
Krestian Bertelsen 2. Gilde

Fredslyset

Mailadresser, adresser samt telefonnr. på gildemedlemmer finder du i Stadsgildets 
medlemsoversigt (telefonbogen) på hjemmesiden.

Samme sted finder du også referater fra Stadsgilderådets møder, Stadsgildeting og 
Landsgildeting.
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Månedens forsidebillede 
 

Udsnit af rådhuset i Stockholm
  

Foto: Tove Colstrup

afholdes der en andagt i Katolsk Vor Frue Kirke, 
Ryesgade 26, Aarhus.
 
Bemærk at andagten er flyttet til tirsdag!
 
Alle er velkomne og kan naturligvis få deres 
egen flamme med hjem i medbragte 
flagermuslygter eller andet transportegnet 
udstyr.

Tirsdag den 26. november 2024 kl. 10:00



Mindeord om Mandrup Langhoff

Tirsdag den 24. september modtog jeg den triste besked, at Mandrup Langhoff samme morgen 
var afgået ved døden.

Mandrup blev født 28. juli 1929 i Esbjerg, hvor han også havde sin skolegang og sine første 
spejderår, indmeldt i KFUM spejderne i 1938. Efter endt skoletid kom Mandrup i isenkræmmerlære. 
Senere var han i en årrække ansat i firmaet Hans Schourup Isenkram Engros i Aarhus. 
Sideløbende hermed uddannede han sig til merkonom på aftenskole. Sit arbejdsliv afsluttede 
han i reklamebranchen, hvor han var ansat i Horns Reklame Bureau i Aarhus.

Mandrup var i sindet spejder af hele sit hjerte og livet igennem. Han var spejder, skovmand og 
rover i det danske spejderkorps. Trops- og divisionsassistent for skovmænd. Kursussekretær ved 
korpsets primiroverkurser. Endvidere var han medlem af Rover Gilwell.

Med Mandrups død har ikke alene 4. Aarhus Gilde men hele gildebevægelsen i Aarhus mistet en 
skattet og afholdt gildebror. Mandrup blev optaget i Sct. Georgs Gilderne i 21.10.1955. I årene 
1964 til 1966 var han kansler i Aarhus Stadsgilde. I 1960 var han med til sammen med flere 
gildebrødre fra 3. Aarhus at oprette 4. Aarhus, og han var dette gildes første kansler. Lige til sin 
død deltog Mandrup i næsten alle møder, og der skulle være en vægtig grund til at melde afbud.

Mandrup var en yderst dedikeret og engageret gildebror, og han deltog i mange ting herunder 
bl.a. sølvøkseløbet, loppemarkeder og spejdermuseet, hvor han indtil sin død var formand 
for ”Spejdermuseets venner”. I 2015 var Mandrup med i det udvalg, der skrev og udgav 
spejdermuseets skrift ”Sct. Georg og Spejderbevægelsen”.
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Men Mandrup var også en meget privat person, der holdt af det enkle. Han slog ikke ud med 
armene og gjorde i det hele taget ikke meget væsen ud af sig selv og sine mange evner.

I 2015 mistede Mandrup sin hustru, Grethe Langhoff, der også var gildebror i først 3. gilde og 
flyttede med til 4. gilde ved oprettelsen. Sammen nød de somrene i deres sommerhus ved 
Kysing Næs, og jeg skal sent glemme de skønne Sct. Hans aftener, de i mange år inviterede 
venner til.  Mandrup var i sit es, når han tændte bålet, og vi bagte snobrød og lavede skumfiduser 
på spyd.

Mandrup efterlader sig sønnen Niels, svigerdatteren Kari samt børnebørnene Tilde og Bjørn og 
oldebarnet Storm, der alle er bosat i Norge.

Selv har jeg mistet en rigtig god ven gennem 63 år, men jeg tænker med taknemmelighed på alle 
de skønne minder, jeg har og på, at jeg fik lov til at kende ham.

Du vil blive savnet, Mandrup.

Æret være Mandrups minde.

Hanne Brissing
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Spejdermuseets Loppemarked november 2024
Loppehuset Søren Nymarks Vej 6 L, 8270 Højbjerg

Uge 45, 46, 47

VI HAR BRUG FOR DIN HJÆLP

Formålet er at skaffe midler til driften af Spejdermuseet Århus, som spejderkorpsene og 
Sct. Georg Gilderne i Århus etablerede i 1989.

Det er en aktivitet, der kræver hjælpere.

Vi skal gerne være mindst 30 personer

- til at tømme på Eskelund, sortere og sætte op i ”Loppehuset”

og ikke mindst til at sælge på salgsdagene.

Museet vil gerne trække på spejdere, gildebrødre og venner af museet til disse opgaver.

Salgsdage: Søndag d. 10. november, 17. november og 24. november.

(Hjælpere møder kl. 10:00 – 14:30, oprydning)

Sortering i uge 45, 46 og 47 

mandag, onsdag og fredag kl. 13:00 – 17:00

(Der kan evt. aftales et andet tidspunkt)

Tømning på Eskelund – Loppehusets trailer vejer 1.000 kg inkl. last.

TILMELDING

Ulla Charles: SMS 2216 7503

Erik Birkholm: SMS 2040 8663

Mail: info@spejdermuseetaarhus.dk

Vi glæder os til at se dig. På forhånd tak.

Spejdermuseet Århus
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NYT FRA STADSGILDET  OG  FRA GILDERNE

 STADSGILDET

Stadsgildet inviterer hermed til Nytårsgildehal 
fredag den 10. januar 2025 kl. 18:00.

Nytårsgildehallen vil blive afholdt i Hasle Sognehus, Viborgvej 158, 8210 Aarhus V.

Tilmelding kan ske via Stadsgildets hjemmeside (på medlemssiderne! ) fra 
ultimo november 2024 og indtil søndag den 15. december 2024.

Læs mere om programmet for aftenen i HEROLDENs decemberudgave.

1/7. Gilde

Onsdag den 11. september, som opstart på gildeåret, tog vi en tur i højden, nemlig 
i Light House, hvor vi dog startede med en tur i kælderen for at se udstillingen.

Derefter en tur med elevatoren til etage 44, hvor vi nød udsigten over bugten og Århus 
og omegn i GODT VEJR.

Derefter frokost i Restaurant Skovmøllen Ø.

Igen en dejlig dag !!!!!

Hans
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4. Gilde

Gildemøde 16. september 2024

Gildemester Jette Jørgensen (JJ) bød velkommen til dette års første gildemøde, hvor vores 
foredragsholder desværre havde fået forfald, og mødet blev konverteret til fortællinger om 
vores oplevelser i ferien. 

Vi startede med at synge ”Minderne står i erindringens billede”. 

Uffe Jørgensen lagde herefter ud med et besøg i Søby brunkulslejer ved Herning. 
Det lød rigtigt spændende og affødte også en del indlæg med oplevelser fra andre, som 
kunne huske hvordan der blev fyret med både brunkul og tørv. 

I Søby voksede der et helt minisamfund op, og der manglede således ingen brunkul under 
krigen, men efter 2. verdenskrig blev stenkul indført igen, og produktionen af brunkul 
ebbede ud. 
Firmaet Per Aarsleff startede i brunkul og er i dag en stor entreprenørvirksomhed. I dag er 
hele området groet til, og der er søer rundt omkring, så det er farligt at gå rundt, men man 
kan blive vist rundt i bil med guide, ligesom der er et spændende museum at se. Helt sikkert 
et besøg værd. 

Andre gildebrødre fortalte også om deres ferie, bl.a. Elisabeth og Frans, som havde været i 
Alsace, Erik, som havde været til museumskonference og mange andres oplevelser hørte vi 
om. 

I det hele taget en rigtig hyggelig aften. I pausen blev der serveret lækker tunmousse, 
rullepølse og ost. 

JJ takkede for alle indlæggene, og kunne oplyse, at der er Stadsgildets Nytårsgildehal 
fredag d. 10. januar 2025. 

Vi sluttede af med at synge ”Nu er jord og himmel stille”.

Birthe
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 6. Gilde

Mandag d. 7. oktober mødtes 6. gilde i Spejdermuseet

Vi startede med at spise kold kartoffelsalat og lune frikadeller. 

Derefter fortalte Gildemesteren om, hvad der var oppe på 
sidste Stadsgilderådsmøde. 
Det blev sagt at gilderne kører deres eget løb, men bør 
tilstræbe mere i Sct. Georgs Gilde-ånden. Der blev diskuteret 
om hvad gildeånden var.

Så var er en lille konkurrence som hed den udvidede hjernevrider. Et par eksempler kunne 
være (tosset på grund af hudflager) = Skælskør eller (Olieopbevaringsenhed) = Tønder. 

Så var det tid til kaffen inden vi sluttede aftenen.

Inger A.

8. Gilde

Foredragsaften i 8. gilde

Den 23. september mødtes vi i Ellevang Sognegård med 
vore gildebrødre fra 5. gilde.

Her fik vi et levende foredrag af vor lokale historiker, Børge 
Schmidt, med emnet ”Mellem dansk, tysk og frisisk”. 
Foredragsholderen havde de bedste forudsætninger for at 
give os indsigt i og gøre os klogere på emnet, idet han selv 
havde haft sin barndom og ungdom i grænsebyen Højer, 
der gennem mange år var præget af de to verdenskrige, og 
selv om den sidste for længst er afsluttet, trækker 
krigene stadig tråde helt op til vor tid.
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Det gav Børge Schmidt os mange tankevækkende, fine og ofte også selvoplevede eksempler 
på, så aftenen fløj af sted, og havde tiden været til det, havde han uden tvivl kunnet holde 
os i ånde i meget længere end den afsatte tid!

Men vi skulle også nå både at spise, drikke, synge - både historiske sange og efterårssange - 
til Dortes klaverspil og ikke mindst have god snak gildebrødrene imellem, så pludselig var 
aftenen gået, og vi sang vor aftensang og kunne sige farvel efter endnu en god aften 
sammen.

Ellen

  Frimærkelauget

Torsdag den 3. oktober

Der blev hyggesnakket og sorteret 
bunker af Frimærkebankens 
nyindkomne mærker.

jb
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HEROLDEN 

HUSK, at HEROLDENs mailadresse er 

HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk

Mailadressen er altid klar til at modtage 
materiale, der ønskes i HEROLDEN. 

Der kan ikke laves noget blad uden jeres 
input. Jeg modtager gerne både tekst og 
meget gerne relevante billeder, for at gøre 
bladet lidt mere spændende. Billeder af 
Sct. Georg med drage modtages også 
meget gerne. 
 
Tekst (ikke nødvendigvis gilderelateret), der 
ikke kommer i førstkommende blad vil blive 
gemt midlertidigt i skuffen ”tekstfyld” og 
blive benyttet senere. De kan måske - 
udover at fylde i bladet – også være 
inspirerende for andre.

Indlæg (tekst) modtages i filformaterne 
.doc, .docx, .odt og .pdf 
Papirformat til tekst A4 lodret (også kaldet 
portræt-format).

Billeder modtages vedhæftet i en email, 
bedst i filformat .jpg

Billeder og tekst fremsendes via mail til 
HEROLDENs mailadresse. 

Har I behov for hjælp til indlæg er I 
selvfølgelig altid velkommen til at kontakte 
mig via min normale mailadresse eller min 
telefon, som I finder nedenfor. 

HEROLDEN bliver tilgængelig online med 
mulighed for at læse og printe fra 
Stadsgildets hjemmeside 
www.sct-georg-aarhus.dk 

Deadline for indsendelse til hvert nummer er 
uændret d. 15. i måneden før udgivelse. 

Bladet vil herefter normalt være tilgængelig 
på Stadsgildet hjemmeside (HEROLDEN / 
Læs/Print bladet) fra den 25. i måneden før 
udgivelsesmåneden. 

Fremover vil papirudgaver af HEROLDEN til 
medlemmer uden e-mail og andre ikke blive 
udsendt fra central side. 
Opgaven varetages i de enkelte gilder.
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HEROLDEN
Udkommer næste gang

25. november 2024
Deadline for indlæg 15. november 2024

Redaktør Jan Bigum
H. C. Andersens Vej 1, 8230 Åbyhøj

Tlf. 4119 3676
Email: HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk


